



Projekta “Mājokļu vides pieejamības nodrošināšana cilvēkiem ar invaliditāti”

Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/032

AKTUALITĀTES

Informācija ievietota 2024. gada 22. novembris

Liepājā uzlabos vides pieejamību mājoklim 11 cilvēkiem ar kustību traucējumiem



Liepājas valstspilsētas pašvaldība sākusi īstenot jaunu Labklājības ministrijas projektu "Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai". Tas dos iespēju ar Eiropas Savienības projekta finansējuma atbalstu uzlabot piekļuvi savam mājoklim 11 liepājniekiem ar kustību traucējumiem, ko līdz šim ar pašvaldības finansējumu pakalpojuma dārdzības dēļ bija iespējams izdarīt tikai vienam cilvēkam gadā rindas kārtībā.

Projekta ietvaros Liepājā 11 cilvēkiem ar kustību traucējumiem no 15 līdz 63 gadiem viņu mājokļos plānots veikt dažādus vides pieejamības uzlabojumus atkarībā no nepieciešamības, tajā skaitā uzbrauktuvju izbūvi, durvju pielāgojumus, elektrisko pacelāju uzstādīšanu, vannas istabas pielāgojumus.

Latvijā kopumā mājokļu pielāgošanai paredzēts atbalsts 259 personām par kopējo summu 4,7 milj. ar PVN. Liepājā projekta kopējās izmaksas ir 243 559,69 eiro, un

katram projektā iesaistītajam vides pieejamības nodrošināšanai plānots izlietot aptuveni 18 299 eiro (bez PVN).

Šobrīd Liepājā pieejamais pašvaldības pabalsts mājokļa ārējās vides pielāgošanai ir līdz 15 000 eiro apmērā gadā rindas kārtībā vienai personai ar kustību traucējumiem, kura pārvietojas riteņkrēslā un kurai noteikta I vai II invaliditātes grupa vai bērnam ar invaliditāti. Kopš 2018. gada mājokļa vides uzlabojumi ar pašvaldības finansiālu atbalstu veikti četriem cilvēkiem, bet šis projekts paver iespēju gada laikā veikt dzīves vietas pielāgošanu uzreiz 11 cilvēkiem ar invaliditāti, kuriem tas bija nepieciešams.

Īstenojot šo projektu, plānots uzlabot dzīves kvalitāti cilvēkiem ar invaliditāti un kustību traucējumiem, sniedzot viņiem iespēju bez citu palīdzības pilnvērtīgi izmantot savas dzīves vietas iekštelpas, iekļūt un izkļūt no tām. Atbalsts paredzēts personām, kuras strādā, mācās vai ir darba meklējumos, darbojas NVO, apmeklē dienas aprūpes centrus vai specializētās darbnīcas, nodarbojas ar paralimpisko sportu utt., nav sasniegušas pensijas vecumu, vai arī pēc tā sasniegšanas turpina strādāt.

Šā gada sākumā Liepājas Sociālā dienesta darbinieki kopā ar ergoterapeitu jau apmeklēja pieteiktās dzīves vietas, izvērtēja visus apstākļus pēc Labklājības ministrijas izstrādātajiem kritērijiem. Šobrīd tiek gatavota nepieciešamā informācija, lai izsludinātu iepirkumu tehniskās dokumentācijas izstrādei. Pēc projektēšanas dokumentu izstrādes izsludinās būvdarbu iepirkumu, plānojot, ka tie varētu sākties nākamā gada otrā pusē.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda atbalstu, 3.1.2.1.i. investīcijas "Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem" otrās kārtas "Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai" ietvaros.

Informāciju sagatavoja

Gunta Jākobsone
Liepājas Sociālā dienesta sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālrunis: 29 106 561
E-pasta adrese: gunta.jakobsone@liepaja.lv



Informācija ievietota 2024. gada 5. augustā

2024. gada 24. jūlijā Liepājas Centrālā administrācija un Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir noslēgusi vienošanos par Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda projekta Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/032 "Mājokļu vides pieejamības nodrošināšana cilvēkiem ar invaliditāti" ieviešanu.

Projekta ietvaros Liepājas valstspilsētas pašvaldībā 11 personu mājokļos plānots veikt dažādus (atkarībā no nepieciešamības) vides pieejamības uzlabojumus, t.sk. uzbrauktuves izbūvi, durvju pielāgojumus, elektrisko pacelāju uzstādīšanu, vannas istabas pielāgojumus.

Pasākuma mērķa grupa ir personas ar invaliditāti un kustību traucējumiem vecumā no 15 līdz 17 gadiem (ieskaitot), kā arī pilngadīgas personas ar I vai II invaliditātes grupu un kustību traucējumiem, kuras nav sasniegušas vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu atbilstoši likumam "Par valsts pensijām" vai kuras ir sasniegušas šo vecumu un ir obligāti sociāli apdrošinātas personas.

Projekta īstenošanas termiņš ir 2026. gada 30. jūnijs.